
2025.	gada	29.	aprīlis.–12.	maijs	/	PRAKTISKAIS	LATVIETIS 						13

Bezsvina lodes 
un rikošets

Kas ir greins, 
un kā tas radies

Pirmie soļi 
munīcijas 
lādēšanā

Kas ir 
bezdūmu 
šaujampulveris

Kā izvēlēties 
bezsvina skrotis

5 interesanti fakti 
par kalibriem

PĒRC PRESES TIRDZNIECĪBAS VIETĀS

 /ZURNALSMEDIBAS

JAUNS 
PIELIKUMS

PADOMI 

IETEIKUMI 

PIEREDZE

Saldo ķiršu plantācija koksnes 
ieguvei.

Viens no dižozoliem meža īpašumā, tas kādreiz 
audzis pie vecām mājām, no kurām nekas 
vairs nav saglabājies.

Artūrs ar ģimenes mīluļiem – Sāru 
un Marko.

Bebru nedarbi
Ne mazums raižu meža 

īpašniekam jauniegūtajos 
īpašumos sagādājuši beb
ru veidotie aizsprosti. Savā 
mežsaimniecības prak
ses laikā Artūrs likvidējis 
ap 50 bebru mājvietu. Kat
ru gadu bebri regulāri tiek 
izķerti ar slazdiem. Mežs, 
kas ilgāku laiku cietis no 

applūšanas bebru aizsprostu 
vai nekoptas meliorācijas dēļ, 
vairs nevar īsti atgūties, tāpēc 
ekonomiski izdevīgāk ir to 
nocirst un stādīt no jauna.

Sava ķiršu plantācija
Pirms četriem gadiem ne

tālu no mājas aptuveni hekt
āra platībā ierīkota saldo ķir
šu plantācija. Stādīšanai 
izmantoti Talsos sarakti sal
do ķiršu mežeņi, kā arī ne
standarta stādi, kas lielā au
guma dēļ vairs nav pieprasīti. 
Tie iegādāti Dobeles dārzko
pības institūtā. “Ķiršiem va
jadzīga no valdošajiem vē
jiem aizsargāta vieta, tāpēc 

no divām pusēm veidojām 
liepu un kļavu aizsargstādī
jumus. Vēlāk gan sapratām, 
ka vislabāk būtu bijis stā
dīt egles apkārt visam lau
kam. Pirmais gads ķiršu ko
ciņiem nebija labvēlīgs, jo 
sausums traucēja ieaugties. 
Citādi ķiršiem šeit ir piemē
rota auglīga augsne,” stāsta 
saimnieks. 


